
H O T Ă R Â R E A nr.1-175/2023 
cu privire la inițierea concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul 

Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef 
 
23 octombrie 2023                                                                            municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu privire la inițierea concursului pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea 
inspectorului-șef, audiind informația prezentată de către domnul Andrei Roșca, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Din perspectiva exigențelor normative se notează că prin Legea nr.200/2023 

pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, 
evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor), a fost modificată, inter alia, Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, fiind vizat inclusiv transferul Inspecției procurorilor 
din subordinea Procurorului General în subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, 
ca organ cu autonomie funcțională. 

În accepțiunea art.891 alin.(1) coroborat cu alin.(6) din Legea nr.3/2016, Inspecția 
procurorilor este un organ din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, constituit 
din 9 inspectori, fiind condus de către un inspector-şef, numit prin concursul organizat 
de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Totodată, potrivit reglementărilor alin.(4) din același articol, concursul pentru 
selectarea inspectorilor este organizat de Consiliu, procedura de organizare și 
desfășurare a concursului fiind stabilită printr-un regulament aprobat de Consiliul 
Superior al Procurorilor. 

Astfel, în temeiul prevederilor legale, la data de 6 octombrie 2023, prin Hotărârea 
nr.1-164/2023, Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat Regulamentul privind 
procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în 
cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef. 

În corespundere cu prescripțiile normative din art. 891 alin.(4) din Legea nr.3/2016 
coroborate pct.pct.2 și 8 din Regulamentul menționat supra, concursul public pentru 
selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a inspectorului-șef este 
organizat de Consiliul Superior al Procurorilor, care decide prin hotărâre, inițierea 
concursului și aprobarea componenței Comisiei organizatorice. 

Informația privind inițierea concursului se publică pe pagina web oficială a 
Consiliului Superior al Procurorilor cu cel puțin 15 zile înainte de data-limită de 
depunere a dosarelor. 

Condițiile pe care trebuie să le întrunească persoana pentru a candida la funcția de 
inspector și, respectiv, inspector-șef, sunt stabilite în art.891 alin.(3) din Legea nr.3/2016, 
fiind detaliate în pct.pct.5-7 și 74 din Regulamentul în speță. 

În egală măsură, se menționează că dosarul de participare al candidatului la 
funcția de inspector și, respectiv inspector-șef, va conține documentele indicate în pct.10 
și, corespunzător în pct.75 din Regulamentul de concurs. 

1 
 



Din perspectiva cadrului normativ relevant subiectului examinat1, se reține că este 
de competența Consiliului Superior al Procurorilor constituirea Comisiei organizatorice 
din 4 membri ai Consiliului (doi din rândul procurorilor și doi din rândul societății 
civile) și un funcționar public din cadrul Aparatului Consiliului, care are, în principal, 
următoarele atribuții: 

a) elaborează variantele de lucrări și, corespunzător, baremele de evaluare și 
notare, precum și fișele răspunsurilor corecte; 

b) organizează, asigură și supraveghează desfășurarea probei scrise; 
c) monitorizează respectarea de către candidați a cerințelor înaintate pentru proba 

scrisă;  
d) codifică lucrările de concurs ale candidaților; 
e) predă Consiliului lucrările de concurs ale candidaților sigilate în plicuri 

separate, baremul de evaluare și notare corespunzător, precum și fișa răspunsurilor 
corecte. 

Astfel, ținând cont de prescripțiile legale menționate supra, membrii Consiliul 
Superior al Procurorilor prezenți în ședință, deliberând asupra tuturor aspectelor 
relevante, concluzionează despre inițierea concursului pentru selectarea inspectorilor în 
cadrul Inspecției procurorilor și concursului pentru selectarea inspectorului-șef, cu 
stabilirea datei limită pentru depunerea dosarelor candidaților în ambele concursuri – 22 
noiembrie 2023. 

Totodată, s-a decis constituirea Comisiei organizatorice în concursul pentru 
selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și în concursul pentru selectarea 
inspectorului-șef, în următoarea componență nominală: Andrei Roșca, Constantin Șușu, 
Rodica Ciobanu, Andrei Cebotari, membri ai Consiliului Superior al Procurorilor și 
Ernest Gavzer, funcționar din cadrul Aparatului Consiliului.  

Generalizând cele expuse, în temeiul prevederilor art.891, art.77 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.191 alin.(5) lit.a) din Codul administrativ, 
Regulamentului privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru 
selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru 
selectarea inspectorului-șef, aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023, 
Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A iniția concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor (8 funcții) și a stabili data limită pentru depunerea dosarelor de participare 
22.11.2023. 

2. A iniția concursul pentru selectarea inspectorului-șef și a stabili data limită 
pentru depunerea dosarelor de participare – 22.11.2023. 

3. A constitui Comisia organizatorică în concursul pentru selectarea inspectorilor 
în cadrul Inspecției procurorilor și în concursul pentru selectarea inspectorului-șef, în 
următoarea componență nominală: Andrei Roșca, Constantin Șușu, Rodica Ciobanu, 

1 Pct.pct.8, 22 și 23 din Regulamentul privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef 

2 
 

                                                           



Andrei Cebotari, membri ai Consiliului Superior al Procurorilor și Ernest Gavzer, 
funcționar din cadrul Aparatului Consiliului. 

4. Cererile de participare la concursurile anunțate se vor depune la Aparatul 
Consiliului Superior al Procurorilor (mun.Chișinău, bd.Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73, 
tel:022-828-501 / 022-828-502), până la data de 22.11.2023, inclusiv. 

5. A publica informația cu privire la inițierea concursurilor pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea 
inspectorului-șef pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul: Anunțuri. 

6. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

7. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în condițiile 
legii. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                            semnat                         Angela MOTUZOC 

3 
 

tel:022-828-501

